contract et 
convenenches faites entre lesdites parties, si comme 
li dessus nommé de Folies disent. Pour lesquels 
débas et controversies metre à pais et à concorde, et 
pour lesdiz contract et convenenches faire, parfaire 
et aemplir, aveuc lesdis dien et capistre et envers 
aus, li dessus nommé deffolies, comme le plus 
grant, le plus sainne et le plus forte partie desdis 
habitans, communiers et parrochiens on esleu, fait, 
estauli et ordené par-devant ledit commissaire pour 
nous et en lieu de nous, leurs procureurs généraus et 
chertains messages espéciaus, Warin Mauclerc, 
Honneré Coffin, et Jehan de le Court, porteurs de 
ches lettres, tous ensanle et chascun par lui pour le 
tout, en telle manière que li uns d’aus ne soit de pire 
condition que li autres, et que che que li uns ara 
commenchié, li autres ou les deus autres le puissent 
prenre et mener à fin, en toutes les causes, 
besongnes et querelles que li dessus nommé 
estaulissent et tout les habitant, communiers et 
parroissiens de ledicte ville de Folies ont et 
entendent à avoir, mutes et à mouvoir, tant pour aus 
comme contre aus, en demandant et en deffendant 
contre lesdis dien et capistre, pour le cause du melin 
dessusdit ou pour autre cause, par-devant tous juges 
quiex que il soient. Et ont donné et et donnent lidit 
estaulissant, comme le plus saine et le plus grant 
partie des habitans, communiers et parrochiens de 
ledicte ville de Folies, à leurdis procureur, à tous 
ensanle as deus et à chascun par soi, plain pooir, 
auctorité et mandement espécial de aus acorder 
asdis dien et capistre ou à leur gens ou à leurs 
procureurs, des débas et controversies dessus dites, 
en le manière que il leur plaira et que il verront que 
bon sera, et de ichiaus débas et controversies metre 
à pais et à concorde, de faire contras et 
convenenches tels comme il leur plaira ou as deus 
ou à l’un d’aus, asdis dien et capitre et envers aus 
ou leur gens ou leur procureurs, de prendre ledit 
melin à ferme ou à chense à tous jours, pour tel pris 
comme il leur plaira et comme il verront que bon 
sera, soit en argent ou en autre manière, de tenir ou 
prometre à tenir le contract, acort et convenenches 
et de prometre à rendre et à paier le somme d’argent 
et le ferme ou chense dudit melin, de aus obligier, 
comme procureurs et des dessus nommés et les 
habitans, communiers et parrochiens, leurs hoirs et 
leur successeurs, et leurs biens muebles et non 
muebles obligier par letres de baillie et seellées de 
seaus authentiques, pour ledit contract et 
convenenches tenir et aemplir, et pour paier ledite 

ferme ou chense as termes qui y seront mis, de 
recongnoistre ledit contract et les convenenches 
avoir esté faites, si comme devisé sera és lettres et 
de avoir pris ledit melin à ferme et à chense et à 
devoir le somme d’argent chascun an as termes qui 
seront nommés et devisés, de faire seur che si 
bonnes lettres et si sors, souz seel authentique, 
comme on porra faire au pourfit desdis dien et 
capitre et pour aus, de renonchier à toutes manières 
de renonciations, de souzmestre les dessus nommez 
et lesdis habitans, communiers et parrochiens, leur 
successeurs et tous leurs biens, à le juridiction du 
Roy et à toutes autres juriditions, pour paier ladite 
ferme, et pour tenir et aemplir le contract et 
convenenches qui par lesdis procureurs seront fait, 
et mesmement de autretant faire en toutes coses et 
singulières, comme li dessus nommé et tout li 
habitant, communiers et parrochiens feroient et 
faire pourroient, se présent y estoient en leur 
personnes ; mesmement se le chose requéroit 
mandement espécial ; et ont promis lidit 
estaulissant, pour aus et pour tous lesdiz habitans, 
communiers et parrochiens, comme le plus grant et 
le plus saine partie d’ichiaus, à tenir et avoir ferme, 
estaule et agréaule, pour dit et pour fait tout 
quanques par leursdis procureurs ou par les deus, 
ou par l’un d’aus, sera fait, recongneu, 
encommenchié, promis, obligié, renonchié, procuré 
et ordené, et l’acort, contract et convenenches qui 
seront fait par lesdis procureurs, ou par les deus ou 
par l’un d’ichiaus, et à paier le somme d’argent 
pour ledite ferme ou chense, et l’obligation que il 
feront ou aront faite, sans aller de riens encontre, 
seur l’obligation de aus et de leur hoirs, de leur 
successeurs et desdis habitans, communiers et 
parrochiens, de leur hoirs et de leur successeurs, de 
tout leur biens et des biens desdiz habitans, 
communiers et parrochiens et de leur hoirs et de 
leur successeurs, que il, comme le plus grant, le 
plus saine et le plus forte partie desdiz habitans, 
communiers et parrochiens, y ont obligié et obligent 
à penre, vendre, despendre et justichier par toutes 
justiches, sans nul meffait. Ou tesmoing de che, 
nous, à le relation et ou tesmoingnage dudit Mahieu 
à ce commis, estauli et député de par nous, pour 
nous et en lieu de nous, auquel nous ajoustons 
plaine foi en che cas et en plus grant, avons ches 
lettres seellées du seel de le baillie de Vermendois, 
dont on uze en le prévosté de Mondidier. Che fu 
fait l’an de grâce mil CCC vint et chieunc, quatorze 
jour en juingnet. » Sceau du bailliage de 
Vermandois : circul., de 50 millim., 
environ ; cire brune sur double queue 
de parchemin ; au milieu d’une rosace gothique, 
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un écu à trois fleurs de lis ; lég. détruite. 
Contresceau, circul., de 30 millim. ; écu à trois 
fleurs de lis ; lég. : …. BAILLIE DE S…. — Bail à 
cens par les doyen et chapitre de la cathédrale 
d’Amiens aux habitants, communiers et paroissiens 
de Folies en Santerre, d’un moulin à vent sis au 
terroir dudit Folies, avec « le mote et les fossés lau 
il siet », moyennant 12 l. p. de cens pour le moulin, 
et 2 chapons pour la motte et les fossés, à la charge 
de remettre dès maintenant ledit moulin en bon état, 
de l’entretenir et de le reconstruire en cas de 
destruction, à leurs frais. « Et molront lidit habitant, 
parrochien et communier de ledicte ville de Folies, 
leur hoir et leur successeur, à tousjours oudit molin, 
par paiant le vint et quatrième de molture », à peine 
de 5 s. p. d’amende, moitié au chapitre, moitié 
auxdits habitants, communiers et paroissiens. Les 
bailleurs s’engagent en outre à ne faire faire aucun 
autre moulin sur le terroir dudit Folies. « Et n’est 
mie à oublier que lidit habitant, communier et 
parrochien de ledicte ville porront eslire cascun an 
trois pruedommes souffisans de le ville dessus 
dicte, et présenter à nous, dyen et capitle dessus dis, 
pour estre estaulis serjans à prendre toutes manières 
de gens des habitans, communiers et parrochiens 
d’ychele ville de Folies, à tout leurs ferines, qui 
seroient trouvé venans de molre de autrui molin, et 
aront pooir de prendre et rechevoir tous les pourfis 
et émolumens qui isteront dudit melin et de 
convertir en l’acquit et ou pourfit des dessus dis 
habitans, communiers et parrochiens, liquel troi 
esleu feront serement par-devant nous ou nos gens, 
tel comme il appartient de faire bien et loialement 
les coses dessus dictes. Che sauf que li chensiers 
qui est ad présent à Folies porra molre sans 
contredit à quelconques molin que il volra de 
sedicte ferme ; et se il li plait à molre audit molin, il 
y porra molre, par paiant le vint et chinquime de 
molture. » Lundi après l’Exaltation de la Sainte-
Croix (16 septembre) 1325. Sceau du chapitre de la 
cathédrale d’Amiens.